
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 438 DEL 10/03/2022

OGGETTO: S.P. 38 “SS. 90 BIS, PROVINCIALE APICE – SANT’ARCANGELO TRIMONTE”
(FEMMINA ARSA). RIPRISTINO TRATTI DEL PIANO VIABILE (PADULI).
FONDI D.M. N. 224 DEL 29/05/2020 – ANNUALITA’ 2019. Attribuzione incentivo di
cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016, pari ad € 1.997,74.

CIG: 8569693E5E

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la
progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla
costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un
regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento
di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 273 del 25/11/2020 venne approvato il progetto
definitivo - esecutivo, dei “lavori di ripristino di tratti di piano viabile lungo la strada provinciale n. 38
<SS. 90 bis, provinciale Apice – Sant’Arcangelo Trimonte> (Femmina Arsa)", predisposto dal Settore
Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 132.779,45;

 con la Determinazione Dirigenziale n. 2705 del 29/12/2020, i predetti lavori, vennero aggiudicati,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in
legge 11 settembre 2020 n. 120, all’Impresa EDIL LOMBARDI STRADE di LOMBARDI Pasqualino
(P.IVA 01281260628), con sede in Campoli del Monte Taburno (BN) alla via Fontana;

 con determinazione dirigenziale n° 795 del 20/05/2021, è stata approvata la perizia di variante tecnica e
suppletiva, dei “lavori di ripristino di tratti di piano viabile lungo la strada provinciale n. 38 <SS. 90 bis,
provinciale Apice – Sant’Arcangelo Trimonte> (Femmina Arsa)", nell’ambito dell’importo di
finanziamento di € 132.779,45,

TENUTO CONTO CHE:
 i lavori sono stati consegnati il giorno 04/03/2021, con verbale in pari data

 in data 10/06/2021 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;



2

 la ditta appaltatrice ha firmato il certificato di regolare esecuzione in data 08/07/2021;

 con determinazione dirigenziale n° 1429 del 03/08/2021 è stato approvato lo stato finale dei lavori di cui
all’oggetto ed il correlato certificato di regolare esecuzione.

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti arch. Alessandrina PAPA

verifica preventive progetti, verifica bando ecc…
arch. Alessandrina PAPA

geom. Carmine RANDELLI
Responsabile del procedimento   arch. Alessandrina PAPA
Progettazione geom. Carmine RANDELLI

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione arch. alessandrina PAPA
Direzione lavori geom. Carmine RANDELLI
Certificazione regolare esecuzione/collaudo t.a. geom. Carmine RANDELLI

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo
Dott.ssa Edvige CODUTO

Sig.ra Margherita ESPOSITO

Sig. Germano PARENTE

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €
1.997,14, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale. (Allegato n.1)

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.2) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n.1);

2. di attribuire la somma complessiva di € 1.997,74 di cui € 1.290,94 per compenso professionale, € 307,24 per
CPDEL, € 109,74 per IRAP ed € 399,56 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati nella
precitata scheda;



3

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL 23,80 IRAP 8,50%%

Fondo per
l’innovazione

TOTALE

12870
3654/2020
1308/2021

€ 1.290,94 € 307,24 € 109,74 € 399,56 € 1.997,74

5. di dare mandato al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione dei Pagamenti e dei Tributi, di emettere
mandato di pagamento per € 399,56 per il Fondo dell’Innovazione, capitolo n. 12870 impegno n. 3654/2020 e
1308/2021;

6. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi € 1.598,18 sul capitolo
n° 12870 impegno n. 3654/2020 e 1308/2021;

7. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi €
1.598,18 sul capitolo n° 12870 impegno n. 3654/2020 e 1308/2021.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12870 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1308 € 13.905,77 N. 0 € 0,00 N. 662 € 399,56

Descrizione Creditore
Diversi

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: S.P. 38" SS 90 BIS PROVINCIALE APICE - S. ARCANGELO T."
RIPRISTINO TRATTI PIANI VIABILE- AFFIDAMENTO- IMPREVISTI/ONERI DISCARICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


